
E,¼ARNAT ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/9035/2018 

Ciudad de México, a 24 de julio de 2018 

C. JUAN JOSÉ NUÑO GARCÍA
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA DENOMINADA
GASOLINERA EL NUEVO FUERTE, S.A. DE C.V.

PRESENTE 
Asunto: Resolución Procedente 
Expediente: 14JA2018X0078 
Bitácora: 09/IPA0334/06/18 

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP) del proyecto denominado "Informe
Preventivo de Impacto Ambiental de La Estación de Servicios N º 1602 con Razón Social
GASOLINERA EL NUEVO FUERTE, S.A. de C. V." en adelante el Proyecto, presentado por la empresa 

¡GASOLINERA EL NUEVO FUERTE, S.A. DE C.V., en lo sucesivo el Regulado, el 27 de junio de 2018 1\
en el Área de Atención al Regulado de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al 
Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos (AGENCIA), ubicado en Calle Torrecillas, La Paz N º 10, 
Esquina Avenida 20 de Noviembre, C.P. 47780, municipio de Ocotlán, estado de Jalisco, y 

l. 

11. 

C O N S I D E R A N D O: 

Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del 

/ 
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el artículo 3 º , fracción XI, 
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos. y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA en 
términos del artículo 1 º de la misma Ley. 

Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGGC) es la autoridad competente para 
analizar. evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto en z;· 

Página 1 de 10 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No. 4209, Colonia Jardines en la Montaña, C.P. 14210, Delegaci6n Tlalpan, Ciudad de México 
Teléfono (+S2.55) 91.26.01.00 - www.a ea.2:ob.m.'i 

la Agencl, NacioMI de Seguridad lndusu i�I y de Pro �cciñn al Medio Ambiente del Secror HldrocJrburos también v liza el acronlmo "ASEA' 
v la� p�l,11):¡¡5 • Agencia d� Seguridad, En�rr,,a y Ambiente' como parte ele su íllen · dad lnsmudonal 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del Representante 
Legal, artículo 113 fracción I de la LFTAIP y 116 primer 
párrafo de la LGTAIP.



SEMARNAT 
,u:,-..L JJU,\ 1>t '\.1ll'U<) \Mr.tNfl 

\ ,uu.:tt."""t'.i: N.\TI 1-t,\1 t, 

AS A 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión. Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/9035/2018 

los artículos 4º . fracción XXVII y 37, fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia Nacional 
de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

111. Que el día 2 7 de junio de 2 O 18 el Regulado, ingresó en la AGENCIA sin fecha, para solicitar la 
notificación a través del uso de medios de comunicación electrónica, mediante la cual acepta 
darse por notificado de las actuaciones que emita la AGENCIA, relacionadas con el Proyecto. 

IV. Que el artículo 2 8 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente establece 
que la evaluación del impacto ambiental es el procedimiento a través del cual la Secretaría 
establece las condiciones a que se sujetará la realización de obras y actividades que puedan 
causar desequilibrio ecológico o rebasar los límites y condiciones establecidos en las disposiciones 
aplicables para proteger el ambiente y preservar y restaurar los ecosistemas, a fin de evitar o 
reducir al mínimo sus efectos negativos sobre el medio ambiente. Para ello, en los casos en que 
determine el Reglamento que al efecto se expida, quienes pretendan llevar a cabo alguna de las 
siguientes obras o actividades, requerirán previamente la autorización en materia de impacto 
ambiental de la Secretaría: 

/l.- Industria del petróleo. petroquímica, química, siderúrgica, papelera, azucarera, del cemento 
y eléctrica; 

v. Que el artículo 31 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente establece 
J en la fracción l. que la realización de las obras y actividades a que se refieren las fracciones I a XII /\ 

del artículo 2 8, requerirán la presentación de un informe preventivo y no una manifestación de 
impacto ambiental. cuando existan normas oficiales mexicanas u otras disposiciones que regulen 
las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos naturales y, en general. todos los 
impactos ambientales relevantes que puedan producir las obras o actividades. 

VI. Que el artículo 5, inciso D), fracción IX, del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico 
y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental establece que 
quienes pretendan llevar a cabo alguna de las siguientes obras o actividades. requerirán 

/ previamente la autorización de la Secretaría en materia de impacto ambiental: 

D) ACTIVIDADES DEL SECTOR HIDROCARBUROS: 

IX. Construcción y operación de instalaciones para la producción, transporte. e:? 
almacenamiento, distribución y expendi� al público de petrolíferos. y 

Página 2 de 1 O 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No. 4209. Colonia Jardines en la Montaña, C.P. 14210, Delegación Tlalpan, Ciudad de Méx
i

co 
Teléfono (+52.SS) 91.26.01.00 - www.asea.!!ob.mx 

La Agencia Nacional de Seguridaa lndusuial y de Protección al Medio Arnbieme del Seclor Hidrc,arburos también util,.a el acronlmo "ASEA' 
y las palabr¡is "Ag'encla de Seguridad, (ne:gía y Arnb,erlte' corno parre de �u identidad lr1st1tu{lonal 



SEMARNAT SEA 
• l l  ,11 \. .� L' • l Ol \ t A.• I H  l 

\ lü( l R. \'\ ·.\fl • f 

AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AM BIENTE 

Agenc ia Nacional de Seguridad Industr ia l y d e  
P rotección  a l  Medio Ambiente d e l Sector H i d rocarbu ros 

Unidad de Gesti ón ,  Supervis ión ,  I nspecc ió n y Vig i lancia Comerc ia l  
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/9035/20 1 8  

VI I .  Que e l  artícu lo 2 9 de l  Reglamento de la  Ley Genera l del Equ i l ib r io Eco lógico y l a Protección a l  
Ambiente en Mater ia de Eva luación de l  Impacto Ambiental establece en  l a fracción 1 ,  que la 
real i zación de  las obras y actividades a que se refieren el artículo 5 del m i smo ordenamiento, 
reque r i rán la presentac ión de un I nforme Prevent ivo ·cuando ex istan normas of ic ia les mex icanas 
u otras d i spos iciones que regu len las emisiones ,  las descargas , e l ap rovechamiento de recu rsos 
natura les y, en genera l ,  todos los impactos ambienta les re levantes que las obras o actividades 
puedan producir .  

VI I I .  Que el 07 de noviembre de 20 1 6  se  pub l i có en e l  D iar io Ofi c ial de  la Federac ión l a  Norma Ofi c ial 
Mex icana NOM-00S-ASEA-2016 , Diseño, construcción, operac ión y manten im iento de 
Estaciones de  Servi c io para a lmacenamiento y expend io de d iésel y gaso l i nas, misma que entró 
en  vigor e l  6 de enero de 2 0 1 7 .  

IX .  Que e l  objetivo de la  NOM-00S-ASEA-2016 consiste en estab lecer l as especificaciones ,  
parámetros y requ is itos técn icos de Segur idad Indust ria l ,  Segur idad Operat iva, y P rotección 
Amb iental que se deben cump l i r  en e l  d i seño, construcc ión, operación y manten imiento de 
Estaciones de Servic io para almacenamiento y expend io  de d iésel y gaso l i nas. 

X. 

XI. 

Que en  e l  Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-20 1 6  referente a la  Gest ión Ambiental ,  se desprende 
que  para el desarro l l o de las act iv idades refer idas en la  Norma, el Regulado deberá tener 
identifi cadas las med idas de mitigación y/o compensación de los impactos amb ientales que e l  
Proyecto pud iera generar. 

Que se deberá cumplir con las especifi cac iones de Diseño y Construcc ión de la NOM-00S-ASEA-
2016 que establece que previo a l a  construcc ión se debe contar con l os  perm isos y 
autor izaciones regu latorias requeridas por la normat iv idad y l egis l ación l ocal y/o federa l ,  
i nc l uyendo e l  impacto ambienta l y los d iferentes anál is is de r iesgo que sean apl i cab l es. As im i smo, 
dentro de estas d i sposic iones se encuentran las de  de l im itación respecto a d i stanc ias de 
segur idad a e l ementos externos, en pred ios urbanos, pob lac iones rurales o al margen de 
carrete ra, capacidades de carga de suelo, sondeos no menores a 1 O metros para determinación 
de manto freát ico ,  pozos de observación , pozos de mon itoreo, s i stemas de recuperación de 
vapores ,  medidas de seguridad en caso de derrames de combust ib les ,  medidas de hermeticidad 
neumática en todos los sistemas .  

Página 3 de  1 0  

Boulevard Adolfo Ruiz Cort i nes No. 4 209 . Colonia Jard ines en la Montaña, C.P. 1 4 2 10 ,  Delegac ión Tlalpan, C i udad de México 
Te léfono (+ 5 2 . S S )  9 1 . 2 6 .0 1 .00 - W\\ v.a ea.gob .mx 

La gencia Nac ional oe Segundad lndustri I y de Pro ecc16n a l Medio Amb 1:11te d�I Seclor Hidrocarburos tambt�n uti!lza el acronimo • ASEN 
y l�s palabr�s Agenc ia  de Scgund�d. Ene,g,,  y Am, ,ente" como parte di? <u 1dent¡dad i nstituciona l 

¡ 

l 



SEMARNATt 
�t.1aT,,nv.ru \1flt;O�-.•.n1c-,n J 

ASEA 
'\ RR\,;K"!C ,._ :'1,;.\"Tl,_1'-,�t.f, 

AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y d e  
Protección a l  Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/9035/2018 

XII. Que derivado de lo anterior, y con el cumplimiento de la NOM-O0S-ASEA-2016 se regulan las 
emisiones, las descargas, y en general, todos los impactos ambientales relevantes que puedan 
producir la construcción y operación de instalaciones para el expendio al público de 
petrolíferos (estaciones de servicio de gasolina y/o diésel), previniendo posibles impactos 
ambientales significativos, si se considera que la ubicación pretendida se localiza en áreas 
urbanas, suburbanas e industriales, de equipamiento urbano o de servicios, así como al margen 
de autopistas, carreteras federales, estatales, municipales y/o locales que no están dentro de un 
Área Natural Protegida, por lo que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGGC) de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 3 1 ,  fracción I de la Ley General del Equilibrio 
Ecológico y la Protección al Ambiente; 2 9,  fracción I del Reglamento de la Ley General del 
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental; 
4 fracción XXVII y 3 7 del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos procede a evaluar la información 
presentada para el Proyecto. 

XIII. Que por la descripción, características y ubicación de las actividades que integran el Proyecto, 
éste es de competencia federal en materia de evaluación de impacto ambiental, por ser una obra 
relacionada con la operación y mantenimiento de instalaciones para el almacenamiento, 
distribución y expendio al público de petrolíferos, tal y como lo disponen los artículos 2 8  fracción 
11 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente (LGEEPA), y 5 inciso D), 
fracción IX del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente 
en materia de Evaluación de Impacto Ambiental (REIA), asimismo se pretende desarrollar una 
actividad del sector hidrocarburos de conformidad con lo señalado en el artículo 3,  frac;:ción XI, 
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos, al tratarse del almacenamiento, distribución y expendio al 
público de petrolíferos. 

XIV. El Regulado manifiesta que el Proyecto se encuentra en operación, sin embargo, no acreditó 
contar con autorización de impacto ambiental. Por otra parte, de acuerdo con el documento de 
consulta pública "Permiso de Expendio de Petrolíferos en Estaciones de Servicio 
PL/ 1 1 25 9/EXP /ES/2015, la estación de servicio inició operaciones el 23 de febrero de 1 9 9  8 y 
tiene como referencia el número de estación de servicio otorgado por PEMEX EOl 602. Al 
respecto, con base a la fecha de inicio de operaciones manifestada en el documento de consulta 
pública antes mencionado, el Regulado estaba obligado a contar con autorización de impacto 
ambiental, toda vez que, la Ley Ambiental del estado de Jalisco se publicó el 6 de junio de 1988 .  

Página 4 de 10 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No. 4209, Colonia Jardines en la Monta11a, CP. 14210, Delegación Tlalpan. Ciudad de México 
Teléfono (+52.55) 91.26.01.00 - www.asea.2.ob.mx 

La Agencia Nacional de Scgu,idad lndumial y de Protacción al V.cdio Ambic,nte del Sc;.ctor Hidrocarburos también míli,3 el acronimo .. ASEA' y las palabras "Agenciad¿ Seguridad. Energ,a y Ambie,,re• como parte de su identidad Institucional 

/ 



SEA 
AGENCIA DE SEGURI DAD, 
EN ERGiA Y AMBI ENTE 

Agenc ia Nac iona l  de Segu ri d ad I ndust r i a l y de 
Protección al Med io Ambiente del Sector H i d rocarburos 

Un i dad de Gest ión ,  Su pervisión ,  I nspección y Vigi l anc ia  Co merc ia l  
Dirección General  de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/903 5/201 8 

Al respecto, cabe subrayar que el Regu lado no p resentó, en la i nformación  contenida en el IP ,  
autorización en materia de uso de suelo , por lo  que se aclara que l a  p resente resolución se  ref iere 
exclusi vamente a la evaluación del impacto ambiental y no const ituye un permiso o autorización 
de i nicio de obras y/o activ idades, ya que las mismas son competenc ia de  las instancias estatales, 
o en su caso municipa les correspondientes .  

Descripción del Proyecto 

XV. Una vez anal izada la i nfo rmación presentada y de acuerdo con lo  manifestado por e l Regulado , 
el Proyecto consiste en la operación y mantenimiento de una estación de servic io ,  con forme a 
lo  manifestado por el Regulado en la página 4 de l  IP, con una  capac idad nominal de 
almacenamiento total de 1 5 0 ,000 litros de combustib le, distribuidos en tres tanques que se 
describen a continuación: 

• 1 tanque de 5 0 ,000 litros de capac idad para gaso lina Magna. 
• 1 tanque de 50 ,000 lit ros de capacidad para gasoli na Premium. 
• 1 tanque de 50,000 l i t ros de capacidad para Diésel. 

Para el expendio de combustibles se cuenta con seis dispensarios, los cuales  se describen en la 
/,_ sigu iente tabla : 

DISPENSARIOS PARA EL DESPACHO DE GASOLINAS Y DIÉSEL 

Número de Número de Número de Número de 
Dispensario posiciones de  mangueras de mangueras de mangueras de 

carga gasol ina Magna gasol ina Premium D iésel 

l 2 2 2 

l 2 2 2 

l 2 2 2 

1 2 2 2 

1 2 2 

1 1 1 

Así mismo, este Proyecto cuenta con las s igu ientes áreas: área admini strativa, sanita r ios 
públ icos, sanitarios emp leados, área de almacenamiento de combusti ble, área de módu los  de  -;, 
despacho de combusti ble, área de cuarto de control eléctrico, área de cuarto de máquinas, área 7 

Página S de 10 

Bou levard Adolfo Ruiz Cortines No. 4209 .  Colonia Jardines en la Montaña, C.P. 142 10. Delegación Tla lpan ,  Ciudad de México 
Teléfono (+5 2 .5 5 ) 9 1 . 2 6 .0 1 .00 - w,1·w.asea .gob.mx 

La Agenoa 'adon>l de Segurroacf lndustn> I y de Prot..cción al Medio Ambienle del Sec lot Hidrocarbur os amblén uclP?A el acrón imo ' ASEA" 
y la5  pahbras "Agenc l de Sezurldad, En�, r,:,a y Amoien � •  como parte  d• su idenlidad  lns  , tuclonal 

I 



SEMARNAT 
•, t t  !U \!UA 'OI M U'l10 ·V,UU l""'ll f l 

\ I..H.. Uft110..- �\TI, 4r\tJ 

A E 
AGE CIA DE SEGURIDAD, 
E ERGÍA Y A M BI E N TE 

Agencia N ac i onal de Segu r idad I ndust r ia l y d e  
P rotecc i ón  a l  Med io  Amb iente d e l  Sector H i drocarburos 

Un idad de Gestió n ,  Su perv is ió n ,  I nspección y Vigi lanc ia Comerc ial 
D i rección General de Gestión Comercia l  

Ofic io ASEA/UGSIVC/DGGC/903 5/20 1 8  

de bodega de l imp ios, área d e  cuarto de desperdic ios, trampa d e  combust ibles, á reas verdes, á rea 
de accesos ,  ci rcu laciones y estacionamientos. 

Para la construcción  del Proyecto se requir ió una su perfi c ie de 22 29 .72 m2
. La superfi c ie del 

pred io ya ha s ido previamente impactada. deri vado que las act ividades de operación de la  
estac ión de se rvi c i o  pertenec iente a la franquic ia PEMEX se l levan a cabo desde e l  año 1 9 9  8 .  

Las  coordenadas geográfi cas de l  Proyecto son :  

Coordenadas UTM Zona 13 - DATUM W G S  8 4  
Vértice 1 X - y 

1 1 7 3 2 2 80. 8 7 1 6 - 2 2 5043 9 . 39 5 8  

El Regulado establece las medidas de mit igación y/o compensación en las pág inas 195  a 203 
del IP. En  ad ición a lo anterior ,  esta DGGC determina que el Regu lado deberá cumpl i r con las 
medidas establecidas en  el Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-2016, para las etapas que resulten 
ap l icables al presente Proyecto. 

El Regulado no presentó el c ronograma de activi dades ,  sin embargo, estimó u n  p lazo i ndefinido 
para la  operación y manten imiento de l  Proyecto . Al respecto y considerando la v ida útil de los 
tanques, los cuales i n i cia ron ope rac iones en el año 1 9 9  8 ,  esta DGGC determ ina  otorgar un p lazo 
de 10 años para la  operación y manten imiento. E l  p lazo otorgado se i n i ci a rá a part i r  de la 
fecha de notif icación de la p resente resolución. 

En apego a lo expuesto y de conform idad con lo d ispuesto en los artícu los 2 8 fracc ión 1 1 ,  2 9, 3 1  fracción 
1 de  la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente ;  1 º ,  3 º fracc ión XI, 4 º .  S º fracc ión  
XV I I I , 7 fracción I de l a  Ley de la Agencia Nacional de Segu ridad I ndustri al y de  Protección a l  Medio 

/ Amb iente del Sector H id rocarbu ros; 2 segundo párrafo , 3 fracc ión  1 ,  Bis ; 5 º i n c iso D)  fracción IX, 2 9 
fracc ión I y 3 3 fracción I del Reglamento de la Ley General del Equ i l i b r io Ecológ ico y la Protecc ión al 
Amb iente en mater ia de Evaluación del Impacto Ambiental ; 4, fracción XXV I I ,  1 8  fracc ión 1 1 1  y 3 7 
fracción  VI del Reglamento I nte rior de la Agencia Nacional de  Segu ridad I ndustrial y de Protección a l  
Med io Ambiente del Sector Hid rocarb u ros ,  y a la  Norma Ofi c i al Mex icana NOM-00S-ASEA-20 1 6 , e;? 

Página 6 de 1 0  

Bou l evard Adolfo Ruiz Cort ines No. 4209 , Colonia Jard in es en la Montaña, C . P . 142 1 0 , De legación T la lpan, Ciudad de México 
Te léfono (+ 5 2. 5 5 ) 9 1 . 2 6 .0 1 .00 - www .as 'a. 2:ob. m.x 

La Agenéia Nacional de Seguridad l r1 d11s t rial y de P rolecc i ón al Med io Ambi ente del Secror Hid rocarburos también ut! l lza el �cro:1 lmo "ASEA' 
y las pa l abr;;s  "Agenci a de Segur idad , En�rg,a y Arnble 11te'' como pane de  su ident idad l n,ahuc i o11 .1 1  



SEMARNAT 
� r  CIIJ  1 \.!�l.\ t �[ �' �.u:o \.' l{\11  t'-1 l t: 

\ F. t"C1 J R .., l\ l"�.',l1 "1  ,f ¡. ,  

AS A 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Naciona l  de Segu ridad I ndustrial y d e  
Protección a l  Med io  Ambiente d e l  Sector H i d rocarburos 

Unidad de Gestión ,  Supe rv is ión ,  I nspecc ión y Vigi lanc ia Comerc ia l  
Dirección General de Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/UGSIVC/DGGC/903 5/20 18  

Diseño ,  construcc ión ,  operación y manten im iento d e  Estac iones d e  Serv i cio para almacenamiento y 
expendio de d iésel y gaso l i nas, esta DGGC 

R E S U E L V E: 

PRIMERO.- Respecto a las obras y/o actividades de operac ión y mantenim iento, es PROCEDENTE la 
real ización del proyecto "Informe Preventivo de Impacto Ambiental de La Estación de Servicios 
N º 1602 con Razón Social GASOLINERA EL NUEVO FUER TE, S.A. de C.V. "  u b icado en Calle 
Torrec il las, La Paz N º 1 0 , Esquina Aven ida 20  de Noviembre, C .P. 4 7 7  80 ,  mun icipio de Ocotlán, estado 
de Jal isco , ya que se ajusta a lo d ispuesto en los artículos 3 1  fracción I de  l a  Ley General del Equilib rio 
Ecológ ico y la Protección a l  Ambiente; 29 fracción I y 33 fracción I del Reglamento de la Ley Genera l  del 
Equil i b r io Ecológico y la Protección al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental ; al 
regularse, en la NOM-005-ASEA-20 1 6, Diseño, construcc ión , operac ió� y mantenimiento de 
Estac iones de Serv i c io para almacenamiento y expendio de diésel y gasol inas ;  las emisiones, l as 
descargas, el aprovechamiento de recursos naturales y, �n  general , todos los impactos ambientales 
relevantes que las obras o actividades del Proyecto puedan p roduc i r. 

La presente Resoluc ión que se emite en referencia a los aspectos ambientales correspondientes a la 
operación y mantenimiento de una estación de servicio tipo carretera, conforme a lo desc rito en los 
Considerandos IV al XV de la presente resolución. 

SEGUNDO.- El Proyecto se desarrolla rá de acuerdo a lo especificado en el Considerando XV del 
presente, respecto a las etapas consistentes en la operación y mantenimiento . Al término de la vida útil 
del Proyecto, el Regulado deberá realizar el desmantelamiento de toda la infraestructura que se 
encuentre presente en el polígono del Proyecto , así como la demolición de las construcciones existentes, 
dejando el predio, l ib re de res iduos de todo tipo y regresando en la medida de lo posible a las condiciones 
inic ia les en las que se encontraba el s it io .  

Para tal efecto el Regu lado deberá presentar ante esta AGENCIA, un programa de abandono del s it io 
/ para su validac ión respect iva y una vez avalado, deberá not i ficar que dará in ic io a las activ idades 

correspond ientes a dicho programa para que la Dirección General de Supervi s ión, I nspección y Vigi lanc ia 
Comercia l verifique su cumplimiento . deb iendo p resentar e l  informe final de abandono y rehabilitac ión 
del s it i o .  

/ 

Página 7 de 1 O 

Boulevard Ado lfo Ruiz Cortines No. 4 2 0 9 ,  Colon ia Jardines en la Montaña,  C .P. 142 10,  Delegación Tlal pan,  Ciudad de México 
Teléfono ( + 5 2 . 5 5 )  9 1 . 2 6 .0 1 .00 - www.asea. 2ob. nt--; 

L� Agenda N¡¡cional de Se¡¡ur i rt �t1  l ,1 dustrial y de Protección al Med;o Ambiente del Sec10r  Hid roc3rburos también ut i l i z a  el acronlmo "ASEN 
y las palabras 'Agenc i a  de Seguridad . Energía y Ambieme' como parte <le SLJ ident,d3d inst, cuc iona l 



SEMARNKr t 
\1-t. �,: \..ltlA UtM[Ul('J -��al! "".;Jl 

\ fl.H,.:\. K _ _  v,$ N-\Tl,l(;.I ts 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/9035/2018 

TERCERO.- En caso de modificaciones al Proyecto, el Regulado, deberá con al menos 20 días hábiles de 
anticipación a la ejecución de las mismas, presentar la información suficiente y detallada que permita a 
esta autoridad, evaluar si los pretendidos cambios cumplen con las especifi caciones de la NOM-00S­
ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para 
almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; o en su caso, si éstos no causarán desequilibrios 
ecológicos, ni rebasarán los límites y condiciones establecidos en las disposiciones jurídicas relativas a la 
protección al ambiente que le sean aplicables. 

CUARTO.- La presente resolución se refiere exclusivamente a la evaluación del impacto ambiental que 
se prevé sobre el sitio del Proyecto que fue descrito, por lo que, la presente resolución no constituye 
un permiso o autorización de inicio de obras y/ o actividades, ya que las mismas son competencia 
de las instancias municipales, de conformidad con lo dispuesto en las legislaciones estatales y orgánicas 
municipales, así como de desarrollo urbano u ordenamiento territorial, de las Entidades Federativas; 
asimismo, la presente resolución no reconoce o valida la legítima propiedad y/o tenencia de la tierra; 
por lo que, quedan a salvo las acciones que determinen las autoridades federales. estatales y 
municipales en el ámbito de sus respectivas competencias. 

· En este sentido, es obligación del Regulado contar de manera previa al inicio de cualquier actividad 
relacionada con el Proyecto con la totalidad de los permisos, autorizaciones, licencias, entre otros, que 
sean necesarias para su realización, conforme a las disposiciones legales aplicables en cualquier materia 

r/_ distinta a la que se refiere la presente resolución, en el entendido de que la resolución que expide esta 
DGGC no deberá ser considerada como causal (vinculante) para que otras autoridades en el ámbito de 
sus respectivas competencias otorguen sus autorizaciones, permisos o licencias, entre otros, que les 
correspondan. 

La presente resolución no exime al Regulado de contar con el dictamen técnico de operación y 
mantenimiento para la evaluación de la conformidad emitido a la estación de servicio, por una Unidad 
de Verificación acreditada, y aprobada por la AGENCIA, de acuerdo con lo establecido en el inciso 10 .1 
quinto párrafo, de la NOM-00S-ASEA-2016. 

Asimismo, el Regulado deberá contar con la autorización de su Sistema de Administración de Riesgos, / para dar cumplimiento a lo establecido en el las DISPOSICIONES administrativas de carácter 
general que establecen los Lineamientos para la conformación, implementación y 
autorización de los Sistemas de Administración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa 

/) y Protección al Medio Ambiente aplicables a las actividades de Expendio al Público de Gas 
{J Natural, Distribución y Expendio al Público de Gas Licuado de Petróleo y de Petrolíferos, 

Página 8 de 10 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No. 4209. Colonia Jardines en la Montaña, C.P 14210. Delegación Tlalpan, Ciudad de México 
Teléfono ( +52.SS) 91.26.01.00 - www.asea2.ob.mx 

la Agenda Nacional de Seguridad induwial y de Protec.:ión al Medio Ambiente del Sector Hidrocaiburos tambléii utilí,a el auoninw • ASEA'" 
y las palabras •Agencia de Seguridad, Energ,a y Amhircnte' come panc d� su identidad Institucional 



ASEA 
AGENCIA DE S.EGURIDAD. 
ENERGiA Y AMBI ENTE 

Agenc ia  Nac ional de Seguridad I ndustria l y de 
Protecc ión a l  Med io Ambiente del Secto r H i d rocarburos 

Un idad de Gestión ,  Su perv i s ión ,  I nspecc ión y V ig i l anc ia  Comercia l 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/903 5/20 1 8  

publ icadas e n  e l  Diario Ofic ial d e  l a  Federación e l  1 6  d e  jun io d e  2 O 1 7 ,  d e  conformidad con el p rograma 
que al efecto exp ida la AGENCIA. 

QUINTO.- Respecto las obras y/o activ idades ya i n ic iadas, esta reso l uc ión no exime al Regu lado de l  
cabal cumplim iento que deba dar a los Proced imientos Administrativos de Inspección y Vigilancia ya 
iniciados o que se in ic ien por esta AGENCIA en ejercic io de sus facultades, además de las sanciones 
administrativas y del ejercicio de las acciones civiles y pena les que resulten ap l i cables; por lo  que el 
plazo para ejecutar el Proyecto, cuyos impactos amb ientales han sido establecidos en la presente 
resolución. comenzará a computarse una vez que la notificación de la misma surta efecto . 

SEXTO.- E l  Regulado deberá contar con la autorización en materia de uso de sue lo actualizada que 
ampare la  superfic ie, la  ubicación y la  activ idad que se realiza en la estación de servicio de acuerdo en 
lo manifestado en el IP del presente Proyecto. 

SÉPTIMO.- La p resente reso lución a favor del Regu lado es personal, por lo que de conformidad con el 
artícu lo 4 9 segundo párrafo del Reglamento de la Ley General del Equ i l ibrio Ecológico y la  Protección al 
Ambiente en mater ia de Evaluación del Impacto Ambiental, el cual dispone que el Regu lado deberá dar 
aviso a la DGGC del cambio de titularidad de la p resente, en caso de que esta situación ocurra, deberá 
ingresar un  acuerdo de voluntades en  el que se establezca c laramente la cesión y aceptac ión total de 
los derechos y obligaciones de la m isma. 

OCTAVO.- De la responsabilidad objetiva y estr icta en materia de impacto ambiental, se hace del 
conocimiento del Regulado, que de conformidad con la Ley General de l  Equi libr io Ecológico y la 
Protección al Ambiente, la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos Pel igrosos 
y demás ordenamientos ap l icables, es responsable objetivamente de l a eventual remediación por e l 
manejo de materiales o res iduos pel igrosos, con independencia de que un tercero ajeno o uno 
re l ac ionado con el t itular de la presente autori zación , ocasione daños al ambiente, a la Segur idad 
Operativa y a la  Seguridad Industrial , que se relacionen con e l  riesgo que genera su actividad . 

Así mismo,  el Regulado será el único responsable de garantizar la real ización de las acc iones de 
mit igac ión, restauración y control de todos aquel los impactos ambientales atribuibles a la operación y 
manten imiento del Proyecto, que no hayan sido cons iderados en la descripción conten ida en la 
documentación presentada en el IP. 

NOVENO.- La presente reso luc ión emitida, con mot ivo de la aplicac ión de la Ley General del Equilibrio 
Ecológico y la Protección al Amb iente, el Reglamento de la Ley Genera l de l Equ i l i br io Ecológico y l a 

Página 9 de 1 0  

Boulevard Adolfo Ruiz Cort ines No. 4 209 ,  Colonia Jardines en l a  Montaña, C. P. 142 10 ,  Delegación Tla lpan , Ciudad de México 
Teléfono (+5 2 .S S ) 9 1 . 2 6.0 1 .00 - www.a. a.2:oh.mx 

La Agencia aclonal de Segurid d Industrial y de Proteccl6n al Medio Ambien te del Sector Hidrocarburos también utillza el ac rón imo · ASEA' 
y las palabras 'Agencia d� Segurld;id. Energia y Amblim,e•· como parte dt <;U identidad ins i 1uc lonal 

/ 

f 



SEMARNAT A EA 
� CR !T\!\IA l }l  '-' L ()I O r n l t� l  l 

't llfCW• .. ",(:,�� :,,,:.\T\ 11\,'\ t f '  
AGENCIA DE SEGURI DAD. 
EN ERGiA Y AM BIENTE 

Agenc ia  N ac ional de S egu r i d ad I ndust r ial y d e  
P rotecc ión a l  Med io Amb iente d e l  Secto r H i d rocarbu ros  

U n idad de Gestión,  Su pe rvis ión ,  I ns pección y Vigi lanc i a Co merc ia l  
D i rección General de Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/UGSIVC/ DGGC/ 903 5/20 1 8  

P rotecc ión  al Amb iente en mate r i a d e  Evaluación del I mpacto Ambiental y las demás p rev i stas en  otras 
d i spos iciones legales y reglamenta rias en la mater ia ,  podrá ser impugnada, mediante el recurso de 
revis ión, conforme a lo  establecido en e l  art ículo 1 7 6  de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 
P rotecc ión  al Ambiente; mismo que podrá ser p resentado dentro de l  término de quince días hábile s 
contados a part i r  de  la fo rmal not ifi cación de la presente reso l ución . 

DÉCIMO.- Téngase por reconoc ida la personal idad juríd i ca  con la  que se ostenta el C. JUAN JOSÉ 
NUÑO GARCÍA, en su ca rácter de Representante Legal de  la empresa GASOLIN ERA EL NUEVO 
FUERTE, S.A. DE C.V. 

DÉCIMO PRIMERO.- Not ifíquese la presente resoluc ión al C. JUAN JOSÉ NUÑO GARCÍA, en su  
carácter de  Representante Legal de  la empresa GASOLINERA EL NUEVO FUERTE, S.A. DE C.V., de  
conformidad con el art ícu lo 1 6  7 B i s  de la General de l  Equ i l i brio Eco lógico y la  Protecc ión  al Ambiente y 
demás re lativos apl i cables .  

A T E N T A M E N T E  
EL DIRECTOR GEN ERAL 

Por uso responsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 

Ce .e .  lng. Carlos de Regules Ruiz Funes.- Director Ejecut ivo de la  ASEA.- Presente . 
Mtro. José Luis González González.- Jefe de la Unidad de Superv i sión ,  Inspecc ión y Vigilanc ia Industr ia l . - Para Conoc i mi ento. 
Mtro. Ulises Cardona Torres.- Jefe de la Un idad de Gestión Industr ial de la ASEA.- Para Conocimiento . 
Lic. Alfredo Orellana Moyao.- Jefe de la Unidad de Asuntos Juríd icos de la ASEA.- Para Conocimiento. 
Lic. Javier Govea Soria.- Director General de Superv isión , Inspección y V ig i lancia Comerc ial de la ASEA.- Seguimiento.  
Expediente: 1 4JA2 0 1 8X00 7 8  
Bitácora: 09/ I PA03 34/06/1 8 

�E/Lr4 

Página 1 0 de 1 0  

Boulevard Adolfo Ruiz Corti nes No. 4 2 0 9 ,  Colonia Jard ines en la Montaña, C.P. 1 4 2 10 ,  Delegación Tlalpan, Ciudad de México 
Teléfono ( + 5 2 . S 5 )  9 1 . 2 6 .0 1.0 0 - \1 vw.asca .gob.mx 

La Agencia Nac ional de Seguridad I ndustri a l y de Prot�cci6n al Medio Ambiente de l  Sec tor H id rocarbu ros también u t i l iza e l  acrnnlrno • ASEA' 
y las pa labras "Agenc ia de Se¡w rld,id , Ene, gía y Ambient�• como pa r te de su I d entidad ln,; ti1 u c lona l 




